Rom. 7. Ut enim serpens dissectus in partes parum
dem nocere; at tamen si accesseris, adhuc mori
dere potest: & sicut candela, extincta flamma
domum quidem non facile incendet, tamen
igniculum fouet adhuc vrentem: sic & concupiscentia,
et si emortua, pungit tamen, & leuiter
cruentat, si audiamus; & igniculus vrit, & si materiam
aridam inueniat, etiam flammam in se
excitabit. Quamuis ergo concupiscentia peccatum
dicitur, quia à peccato orta ad peccatum
inclinat ac proritat; nihil tamen damnationis est
qui sunt in Christo IESU, qui non secundum carnem
ambulant.

Concupiscentia vocatur peccatum. Rom. 8. Verum si regnet peccatum, ergo viuunt in carne
enim

enim vitæ sunt imperare, regere, regnare, leges
condere & edere, habere subditos quibus quis-
piam mandet, & cui obtemperetur. At pecca- *Peccati ser-*
tum regnat; alioqui cur nos hortaretur Apосто- *uitus ac ty-*
lus ne regnēt peccatum in nostro mortali cor- *rannis pri-*
pore; Et seruos habet, Christo Domino aucto- *ma.*
re: *Qui facit peccatum, seruus est peccati.* Ait quo- *Rom. 6.*
que Apostolus: *Nescitis quoniam cui exhibetis vos* *Secundæ*
seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis, siue *ratio ser-*
peccati ad mortem, siue obeditionis ad iustitiam? Di- *uitutis.*
uus item Petrus, de falsis Prophetis loquens, *Ioan. 8.*
Libertatem, ait, illis promittentes, cum ipsi serui sint *Rom. 6.*
corruptionis: à quo enim quis superatus est, huius & *2. Pet. 2.*
seruus est.

Vt ergo Princeps aliquis, varios seruos ha- *Similitu-*
bens, huic mandat, Fac hoc, & facit; illi præcipit, *do 1.*
Vade illuc, & vadit; alteri, arma sumat, & aduer-
sarium interimat, & paret: ita & peccatum
dum viuit, dum regnat in nobis, præcipit seruo
suo, homini peccatori, vt id, quod habet in de-
licijs, faciat, & facit. Et primo satis illi est fecisse
semel: tum duplicat, multiplicat, centuplicat
lapsus; initio quidem ita secreto, vt à nemine vi-
deatur, & orta minima suspicione, seruus suf-
funditur rubore ac verecundia. Deinde mandat
fieri sine timore; denique sublata fronte, inue-
recunde, impudenter, nullo Dei hominumque
respectu. Et hæc quidem in vno genere; sed tur-
pitudine vna aliarum subsidium requirit: cœpit
ab vna, addita est deinde altera, & tertiâ, & deci-
ma, & centesima, & sic vnico peccato, tan-
quam domino, centum aut etiam mille alia
ser-

seruiunt; & toties replicantur, quoties
 minus insanit & mandat; & quia semper in
 (quæ enim sanitas esse possit in morte vi
 ti?) in peccati obsequio miser homuncio (quæ
 Deus orbis Principem condiderat) perpetuo
 versari cogitur. Et ut prædo in ædibus primis
 priuatis, & ijs quidem in quibus inhabitat
 furti tirocinium ponit, deinde in vicinas
 irrumpit, tum tota grassatur vrbe, denique
 etiam vias obsidet regias; ita peccatum, seu
 voluntas peccato mancipata, timet initio vel
 etum Venereum aliumue consensum præbe
 rat illi & abunde est, si cogitando delectatur,
 euadit familiare, pergit vltterius, optat tantum
 optat (inquam) quod nec ausit nec velit omni
 no exercere; vult postmodum, sed non aude
 verum mandat dominus seruo, Fac hoc, & fac
 Vade, occasiones quære, sollicita, ingere te,
 recundiam postpone, & vadit. At impediatur
 me, ait dominus, arma, obuios quosque ste
 viribus vttere tuis & meis; & seruus parat
 tentem dominum, cui mundi caput ita obsequi
 tur, vt nec Deus ipse, cui omnia debemus, a
 na pollicens tantumdem obtinere possit! Id
 indignabundus exclamat Paulus: *Ne exhibeatis
 membra vestra arma iniquitatis peccato.* Pro
 dedecus ac infamiam! non est facultas in homi
 ne vlla, quæ in obsequio peccati non impendat
 sese, & superimpendat. Intellectus modos
 agendi excogitat: voluntas omni ardore fertur
 in bonum optatum; mandat phantasia, illa
 repræsentat per multa: appetitui habenas

Similitudo
2.

Rom. 6.

rat, & instar equi in sceditatem omnem profilit:
 ad sunt sensus omnes dispositi delicias domino
 tuo paratas excipere, inducere, ac deferre: ad-
 sunt membra omnia, os, dentes, vox, manus,
 pedes, brachia, lacerti, vt seruiant. Si quis sese
 obijciat & impediatur, erunt & arma, quibus &
 sese traentur, aliosque offendant. Si gladius
 abstrit, dentes & vngues vices supplebunt. Ma-
 nus instar mallei collecta tibi caput obtundet,
 pes furore armatus sicut equus inopinato im-
 petet calcibus. Denique omnia hæc membra
 arma sunt, vt misella anima feriat, confo-
 diatur, trucidetur, & infelicissime intereat.
 Quid dementius, quid tetrius dici excogita-
 ri que potest? At peccatum hoc facit, cum
 regnat, teste eodem Apostolo: *Exhibuisti Rom. 6.*
membra vestra seruire immunditie, & iniquitati ad
iniquitatem.

8. Milites ergo habet peccatum: & sibi re- *Tertia ra-*
 pugnantibus distinet, atque prehensat, si capere *tio serui-*
 omnino non possit. Cœpi orbem vniuersum, *tutis.*
 & in carcere ac seruitute diutissime tenuit. Cum
 autem detinet, tot catenis inuoluit atque obstrin-
 git, vt etiam soluti, soluti omnino esse non pos-
 sint. Hoc sit exemplo. Primus patres pactum in-
 iit cum peccati primo auctore ac principe dia-
 bolo, qui nos omnes licitatus pretium obtulit
 vniuersi orbis, voluptatē, quæ colligi poterat ex
 esu vel etiam morlu vnico pomi vnus. Magni
 fecit id pretij parens noster, nosque omnes ven-
 didit. Princeps vero mendacij tradidit nos pec-
 cato, filio suo primogenito, immanissimo ty-
 ranno:

ranno, cui totus pæne mundus ab exordio
 uiuit. Horum seruorum aliqui nouum obsec
 stipendium postularunt, vt mancipiorum
 star plane adstricti seruirent. Venit post
 dum Christus Filius Dei, qui peccatum
 affixit, vt illud destrueret, & catenas omnes
 dissolueret. Fecit. *Vetus homo noster*, ait Paulus

Rom. 6.
 Col. 2.

crucifixus est, vt destrueretur corpus peccati. Ita
 Et vos, cum mortui essetis in delictis, & praputa
 nis vestra, conuiuificauit cum illo, donans vobis
 delicta; delens quod aduersus nos erat chirographum
 decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum in
 medio, affigens illud cruci; & expolians principatus
 potestates traduxit confidenter, palam triumphans
 illos in semetipso. Magna potestas Filij Dei,
 tyrannum & patrem eius debellauit, eorum
 que vires comminuit. Nihilominus sanctus

Rom. 7.

Apostolus, *Lex*, ait, *spiritualis est, ego autem carnalis
 sum; venundatus sub peccato: quod enim operor
 non intelligo: non enim, quod volo bonum, hoc ago
 quod odi malum, illud facio. Nunc autem iam non
 operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Cui
 delector enim legi Dei secundum interiorem bonita
 tem: video autem aliam legem in membris meis,
 pugnantem legi mentis meae, & captiuantem me in
 lege peccati. Ego ipse mente seruo legi Dei, carne autem
 legi peccati. O dura captiuitas, quam etiam summi
 mi Dei amici à tyranno patiuntur: Si iusti
 gum ferre nequeunt, quomodo ferent qui
 gati iugo seruitutis quasi in incude malleorum
 ictus sentiunt?

9. At milites hi carent stipendio? Nequaquam

Stipendia peccati mors, ait Apostolus, & : *Quem* *Quarta ra-*
stultum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erube- *tio, stipen-*
scitis? Infaustum stipendiū, infausti domini; vt *dia peccati.*
Rom. 6.
 feruus, quia optime domino seruiuit, ideo cru-
 ci infami figendus sit; & viuus, & nunquam
 moriturus, æternum viuentibus ignibus sum-
 ma cum infamia ac desperatione debeat con-
 flagrare. O insensati mortales, quis vos fascina-
 uit obedire tam immani bestię? tam truculento
 leoni? tam insatiabili perditionis vestrę gurgi-
 ti? Vbi sensus? vbi ratio? vbi vel exiguus hu-
 manitatis radius? Si post hanc tyrannidem sal-
 tem vos beatos efficeret, vel certe vobis nihil
 mali contingeret! Non est ita. In omne genus
 malorum præcipites itis, Dei beatissimi amici-
 tiam perditis, dissipatis hæreditatem cui nulla
 potest comparari, vitam profunditis quæ ter-
 minum nescit vel durationis, vel delectationis,
 ac foelicissimæ voluptatis. Christus clamat, Re-
 ficio; hostis clamat, Deficio: & tu reficientem
 deseris, destruentem sequeris.

10. Sed eo, vnde digressa est, redeat oratio. *Quinta ra-*
tio, imma-
 Peccatum dominus est, & quidem vbique do- *nis domi-*
 minari vult, vbique primas tenere; alioquin *natus.*
 Apostolus non diceret: *Peccatum vobis non am-* *Rom 6.*
plius dominabitur, non enim sub lege estis, sed sub
gratia. Dominabatur ergo cum essemus sub le- *Gen. 4.*
ge. Sub te erit appetitus eius, ait Dominus, & tu do-
minaberis illius. Reprehendebat Cain, quod per-
 misisset appetitum peccati dominari in se. Ita
 enim est, vbique dominari vult; quamuis im-
 manis ac barbarus, vbique dominatum obtine-
 re:

re & inuenit adeo amētes, vt se illi subijciant, vt
 tionem, si possit, è sua sede deturbat, vel in
 tentibus desiderijs, vel graui perturbatione
 etiam ebrietate & crapula. Cur ita? Quia
 dominari vult, nec consortem admittit in
 Quid? imo ne quidem Deo vult credere. Et
 de hominis, si valeat, Deum eiusque gratiam
 terminabit; & si sedem vnquam fixerit, diffi-
 ter inde auelletur. Si modus esset, Deum in
 à cælo deturbaret; protereret, ac destrueret
 nim sunt peccati conatus, vt Deum perdat, &
 terat, & in nihilum redigat; quia omnibus
 minari vult,

Solus vt in vacua regnet Basiliensis arena.

*Sexta ra-
 tio, in iustis
 passio.*

Ad iustificatos ipsos venio. Sunt in
 iustorum præstantissima dona gratiæ & virtutum
 tum: at sint virtutes intensissimæ, sit gratia
 rens in summo gradu; vna passio vehementer
 et si tantummodo reliquiæ ac vestigium
 domini sit, & seruus quasi efferus atque emul-
 tus, tamen supereminere vult omnibus; & om-
 que incommodi adfert subinde, quam multo
 rum annorum fructus ex virtutum collectis
 peribus. Queritur de hoc seruo D. Paulus
 (inquit) *magnitudo reuelationum extollat me, do-*
est mihi stimulus carnis meæ angelus satana; qui
colaphizat.